EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS.

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins o envio de
MOÇÃO DE APLAUSOS, em homenagem à jornalista e
escritora NATALIA REZENDE DE SOUZA pelos
trabalhos realizados contra a violência doméstica e
familiar.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta
Augusta Casa de Leis, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS, em homenagem à
jornalista e escritora NATALIA REZENDE DE SOUZA, realizados contra a violência
doméstica e familiar.

JUSTIFICATIVA

Natália Rezende é uma ativista contra a violência doméstica e familiar, jornalista
brasiliense de 32 anos, formada pela Universidade Federal do Tocantins (UFT), que
escreve e vivencia a literatura desde os nove anos. Também é consultora de
comunicação e de conteúdo para mídias digitais, além de autora e coautora de três
obras. Sendo elas: #CERQUILHAS. Superando relacionamentos abusivos na era
digital”, “Mulher SER”, “Frase Rica & Rima Solta: Diálogos digitais sobre a mulher
contemporânea.

Em agosto do ano de 2016, com o sonho de ser jornalista, Natália Rezende saiu do
interior de Goiás, para estudar e trabalhar na cidade de Palmas.

Com muitas dificuldades precisou batalhar para que o seu sonho de se tornar uma
jornalista se concretizasse para melhoria de vida de sua família, que inclui quatro irmãos
e a sua mãe, senhora já idosa e a camada, portadora de uma doença degenerativa.

Neste passar do tempo, a sua saúde mental foi abalada, mas, graças aos profissionais de
saúde, ela procurou ajuda e enfrentou a sua condição, e criou o Projeto Ressignificar,

programa nas redes sociais para falar sobre saúde mental sem tabu para ajudar mais
pessoas que passam por esses enfrentamentos.

Finalmente, no ano de 2021, Natália conseguiu se formar e também iniciou seu trabalho
contra a violência doméstica onde passou a narrar a sua própria história e a entrevistar
mulheres que vivenciaram a mesma situação em prol da mudança da situação do olhar
social para as mulheres que sofrem violência doméstica e familiar no Tocantins e no
Brasil.

Durante o estágio realizado no Tribunal de Justiça do Tocantins (TJTO), Natália
Rezende produziu uma série de notícias em prol da paz social que incluía o tema
violência doméstica contra a mulher, trabalho este que concedeu ao órgão o Prêmio
Nacional de Comunicação e Justiça.

Durante o curso de Jornalismo da Universidade Federal do Tocantins (UFT), Natália
Rezende produziu também o trabalho de conclusão de curso “O AGENDAMENTO DE
NOTÍCIAS SOBRE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR NO ESTADO DO
TOCANTINS”, que categoriza como a mídia tocantinense aborda o assunto e retrata as
mulheres que são vítimas dessa categoria de crime.

Diante o exposto, requeiro apoio aos Nobres Pares, para tal aprovação.

Professor Júnior Geo
Deputado Estadual